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QEllimi i raportit

1.

Qellimi i kétij raporti Eshte t'i térhiger vémendja Gjykatés sé Apelit, lidhur me nevojén e
ndérmarrjes s€ veprimeve pérkatésc pér shgyrtimin  dhe vendosjen  pér  18ndén
ACnr 19952015, pa vonesa (8 métutjeshme,

Ky raport ¢shi€ i bazuar nt ankesén individuale & snj. Nazlije Thagi (né tcksun e
métejmé ankueyja) dhe mbéshtetel né faktet dhe provatl & ankucses, si dhe né shkresal e
léndés 1 cilal 1 posedon Institucioni | Avokatit 1 Popullit (LAP). lidhur me zvarritjen e
procedurds gjygésore pér [éndén ACnr, 1995/2015, g& ka 18 b&jé me kompensim démi,

Baza ligjore

A
2

-

Sipas nenit 135, para. 3 1€ Kushtetués: “Avokati i Popullic ko te drejt¢ 16 béje
rekomandime dhe 1€ propozofé masa, nése véren shkefje (¢ 1& dreftave dhe lirive 18 njeriug
nga ana € organeve (& administvaiés publike dhe organeve tiera shtetérore .

Po ashiu, Tigji Nr, 05/L-019 pé&r Avokatin ¢ Popullit, neni 16 paragrafi 8, pércakion se:
“Avokati t Popullit mund i€ jep rekomandime (¢ pérgjithshme pér fimksionimin e sistemit
givgésor. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe ne procedura tiera ligiore go

Jané duke w zhvilluar para givkatave, pérveg rastil kur ka svarvitje ié pracedwrave ™.

Pérmbledhja ¢ falteve

Liaktet, déshmité dhe informatat me t& cilat posedon Tnstitucioni i Avokatit t& Popullit (TAPY,

mund & pérmblidhen si né vijim:

n

9.

10.

ME 21 janar 2011, grkuesia ka parashiruar padi pér kompensim t& démil material dhe
jomaterial né Gjykatén Komunale né Prizren.

Me 25 shkurt 2015, Givkata Themelore ka nxjemg Aktejvkim Cnrd9/11, n& favor (&
ankucses.

Me 15 prill 20135, pala kundérshtare ¢ pakénaqur me Aktgjykimin e Gjykatés Themelore
né Prizren C.r49/11, paraget ankes¢ né Gjvkatén ¢ Apelit. lidhur me & cilén gjykata
akoma nuk ka vendosur,

Mé 31 telor 2017, ankuesfa paragili ankesté n& AP lidhur me svarrifjen ¢ procodurés
givgisore pér shgyrtimin ¢ léndés Conr 4911,

Mg 16 néntor 2017, Avokati i Popullit, i dérgoi letér kryverarit (8 Gjvkatés s¢ Apelil, pér té
kérkuar informata lidhur me veprimet & givkata i ka ndérmané dhe planifikon t'i
ndérmerr per shgyrtimin e géshtjes s¢€ parashtruar nga ankuesja.

Mg 29 néntor 2017, IAP pérmes postés elektronike ka pranuar pergjigie nga keyetari i
Giykats s& Apelit, me € cilén ka njoftvar se:™ kjo léndé ka ardhur né giykateé me 28 mit
200 5. Eshi¢ ndaré né puné dhe pret né radhe pérvendosie”,

. ME 13 mars 2018, pérlagésuesi | IAP-s&, &shié informuoar nga zyrtari pér informim né

(jykatén e Apelit, se géshija e znj. Thagi, ende £shté ¢ pakryer,

- Mé 4 maj 2018, unkuesfa ka informuar zyrén ¢ Avokatit € Popullit se ende nuk ka

pranuar asmyé vendim nga givkata lidhur me rastin,
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Instramentet ligjore té zbatucshme né Republikién ¢ Kosovis

1z

14.

16.

7.

18,

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, né nenin 21 thekson: “Republika ¢ Kosovés mbiran
dhe caranton té dreftar e njeriur dhe livité themelore, [ ]

E drejla pé&r gylkam 1€ drejlé dhe 1€ pasnshém. pércaktohet me nenin 31.1 t& Kushtetuts:
“Cdo kujt 7 garantohiet mbrojtie ¢ barabarté e té dreftave né procedure para givkatave,
oreaneve té tiera shietérore dhe bartésve té kompetencave publike ™

. Poashtu, Mbrojtja gjygésore ¢ 1€ drejtave, né nenin 34 t¢ Kushtetutés, péreakton:

“Cedo kush gézon (& drejién ¢ mbrofijes givgésore né vast 1¢ shkeljes ose mohimit 1é
ndomgé (& drefte 1€ garantuar e Kusttetuté ose mé ligl. st dhe (¢ drejién né mjete efeltive
figiore nése konstatohe! s¢ nié ¢ drefié ¢ ailé Eshié shkeln”.

Konventa Lvropianc pér Mbrojtjien ¢ t& Drejtave dhe Lirive Themelore 18 Njeriut
(KEDNJ) éshité dokument ligjor 1 zbatueshém drejtpérdreyté me Kushletutén ¢ Republikés
st Kosovis dhe la prioritet né rast konflikti, ndaj dispozitave c ligieve dhe akleve 1@ tjera
1 institucioneve publike.' Paragrafi 1 i nenit 6 1 KEDNJ paranton q&: “Né pércaktimin e
ié drefiave dhe deivrimeve civile, cdo miéri ko (¢ drefté pér nfé proces 1€ drefié dhe (#
hapnie brenda wjé afati 1€ arsyeshém kohor .

Ligji pér Gjvkatat nr. 03/L-199, né€ nenin 7 par. 2 péreakton:

"Cele person ko gasje (€ barabarté né givkata dhe askuft nuk § mohohet ¢ drefla né givkim
¢ drefié né pérpuihje me procedure e rregulll ligiore ose 1€ drefié né mbroftie i
barabarté me ligi. Cdo person fizik apo juricdik ka té drejté né givkim 1€ drejté dhe brenda
afad il 1¢ arsyeshiém kohor”,

Ndérsa, neni 7. paragrafi 5, i Ligjit pér Gijvkatat nr. 03/1-199, pércakron: “Té pfitha
aofvkatat duhet té fimksionoiné ne¢ mérnprd 1¢ shpefié dhe efikase pér (8 siguruor zefidhien ¢
shpefré 1é léndéve ",

Amnaliza ligjore

14,

21.

Avokal 1 Popullit terhegé vémendjen ek prakiika e Giyvkalés Evropiane pér (& Drejlal e
Njeriut (GIEDNI), ng lidhje me nenin 33 1& Kushtetulés s& Republikés s& Kosovés, sipas
t¢ cilit t& drejtat ¢ njeriut dhe liritg themelore (€ parantuara me kété Kushtetuté,
interpretohen né harmoni me vendimet gjvgésore t&€ GIEDNI-s€,

. Né raste 18 shumia, (RJEDNI ka theksuar se e drejla e palts € ¢éshija e 1 1€ vendosel ngé

afat t& arsyesh&m kohor, paragel element genésor 18 =€ drejlés pér givkim 1€ drejlé dhe 18
paanshém.

Avokati 1 Popullit pérkujton g€, praktika ¢ GIEDNJ ka virictuar sc zgjatja ¢ proceduris
normalishl Nogarilel nga koha e et & procedurés gvg&sore (shih, né mes ferash,
aktgivkimin Moldovan dhe 1@ fHerédl kumdér Rumomisé, mé 12 korrik 2005 dhe
akte|vkimin, Sienkiewicz kundér Polonisé, mé 30 shtator 2003) deri né kohén kur ¢éshtja
ka pérfunduar dhefose aktgjvkimi &shtt ckzeloutuar (shib, aktgjylkimin Foitier kundér
Froancéys, mé § néntor 20003}

' Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 22

-l
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22,

I~
1ad

24.

23

26.

27,

Avokati | Popullit véren se GIEDNT ka theksuar se njé prej fakioréve g8 duhet 8 merret
nt konsideraté €shté sjellja e autoriteteve kompetente pjvqésore dhe administrative dhe se
Eshlé pérgjegitsi ¢ giykaiés qé ta organizojé pundn ¢ saj né até ményré gé individst &
informohen pér pérparimin dhe rezultatet mbi géshijet e tyre, brenda nje kohs &
arsycshme (shih Aktejvkimin Zimmermman dhe Steiner kundér Zvieres, 13 korrilk 1983),

Sipas praktikés sé¢ GIEDNI-sé (shih Poiss v Auwstria. § 50: Bock v. € rerinany, §35),

lHogaritja ¢ kohés pér trajtim t& njé vasti gjvqésor lillon nga momenti i paragitjcs sé padisé
prané gjvkalés kompetente, e g8 né rastin konkret fillon t& logaritel nga 21 janar 2011,
kur paditési ka paragitur pading né Gjykatén Komunale né Prizren. Deri né ditén o
publikimit € kétij raporti, nuk 8sht& maré ndonjé vendim pérfundimtar lidhur me
céshijen e ankuesitl.

Njckohésisht, mungesa ¢ mjeteve elektive né shkeljen e t& s¢ drejiés pér proces & rregullt
brenda mjé kohe t€ arsyceshme, sig &shté ¢ garantuar me nenin 6 18 Konventés Fyropianc
pér 1€ Drejrat ¢ Njeriut, pérbén shkeljc & nenit 13 t& Konventss, i cili thoté:
“Celor person, 16 cilit § kand shkelur 16 drejiar dhe livité ¢ njohura me kete Kowventé,
1€ drejié {¢ paragese njé unkim efektiv pérparg njé instance kombetare, edhe kur ko
shkelje ka gené kryver nga persona g¢ veprojné brenda ushivimit (¢ funksioneve ¢ fre

zyrfare,

ba 1 pérket zbatucshmérisé sé nenit 13, Avokati i Popullit pérkujton se GIEDNT disa here
¢ ka theksuar se vonesat e médha né administrimin e dreji@sisé. né rastel kur palgt ne
proceduré nuk kané mijcte cleklive pér ankim né vastet ¢ zvarrijes s& procodurave
giygésore, pérbéiné kércénim pér sundimin e ligjit brenda rendit ligior vendor (shih
Aklgjykimin né rastin Bottazi kundér NMalisé, mé 28 korrik 1999, dhe Aktgjykimin né
rastin Di Mawro hidér Tolise, me 28 kornk 1999,

Neni 13 1 KEDNI pasqyron né ményré € drcjtpérdrejté obligimin e shtetit q& fillimisht (&
mbrojé & drejtat ¢ njeriul pérmes sistemit 1€ 1] ligjor, duke vendosur me ki@ rast njé
garanci shtesé€. pér nj¢ individ, g€ ¢ béné (& mundur g& aifajo, 18 gézon (& drejat né
menyré efektive. Neése shikohet nga kjo perspektive, o drejla e njé individi pér proces 16
rregullt brenda njé kohe ¢ arsyeshme do té jeté me pak efikasc, nése nuk ekziston
mundésia g€ s€ pari ta parashirojé k&€ ankesé prand njé autoriteti vendor. Kérkesal e
nenit 13 mbéshtesin kérkesat e nenit 6 (shib, akigiylimi Kudla kumdér Polonisé). Keshi,
neni 13 garanton nj& mjet ankimimi cfektiv, prané njé autoriteti vendor, pér njét shkelje t&
pohuar & kérkesave 1€ nenit 6, pér ta shqyriuar njé rast gjvyésor brenda njé kohe 16
arsyeshine. Pasi q€ rasti né flalé ka 18 h&j@ mc ankesén lidhur me kohérgjatien ¢
procedurés, neni |3 1 Konventés Eshié i vhatueshém,

Lidhur me kérkesat ¢ nenit 13, Avokati 1 Popullit pérkujton se efekli 1 kétlj neni sshis
ckastenca e nj¢ mjeti ligjor vendor g memet me substancén e "npjé ankese &
kontestueshme" sipas Konventés dhe 1€ lejojé lehtésimin pérkatés (shih, p.sh. ak giykimi
ne€ rastin Keya kundér Turgisé, mg 19 shkurt 1998). Clarédo mieti i 1118 duhet 18 joté
efcktiv si né praktiké ashtu cdhe né ligj (shih, p.sh. Aktgivkimi né rastin Hhan kundér
Purgivé, mé 27 gershor 2000},

- Lidhur me ankesén pér zvarritjc & procedurés, Avokati i Popullit pérkujlon se “mjetet

efektive” né kuptim € nenit 13 do (& duhej g€ t& kishin gené né giendje La parandalojné
shikeljen e pohuar apo vazhdimin e saj, ose 16 ofrojng pérmirésimin adekuat pér clarédo
shkelje gé lashmé kishte ndodhur (shih, Aktejvkimi i lartpérmendur Kudla).
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29, Avokati | Popullit ¥&ren sc n€ sistemin tomé 18 brendshém nuk ekziston njé mekanizém
ligior pérmes t& cilil ankuest do 1€ lashle mundur 1€ ankohet pér zvarritie t€ proceduris
pér L€ arritur ¢larédo lehiésimi né formé 1€ parandalimit apo kompensimit.

Konstatimet ¢ Avolatit (€ Populli
30. Avokati 1 Popullit rikujlon se, sipas praktikés pjyqésorc t€ GJEDNL kohézgiaga e
progedurés llogaritet nga koha c inicimit € procedurés gjvgésore, gé né rastin konkret
gshté 21 janar 2011, dhe konstaton se zvarriga e UE pa vendim pérlundimtar shkelé:
T¢ drefren pér ghiltim 1é drefté, proces 1& reegullt, brenda njé afali (& arsyveshém kohor
fé pércaktuar dhe té mbrojtur me nenin 31 ¢ Kuslietiiés sé Republikés s¢ Kosovés dhe
nenin 6 té KEDNJ,

T dreftén pér mjele efeliive furidike (¢ mbroflura me nenin 32 r¢ Kushtetutés sé
Republikés vé Kosovés dhe nenin 13 18 KEDNT.

Té drejren pér mbrofife givgésore 1é dreftave (¢ pércaktuara né nenin 54 18 Kushieiniés
&é Republilkés sé Kosovés.

Dule u bazvar nga t& cchkurat m@ larté, Avokati 1 Popullit, né pajtim me nemn 135, paragrafi
3 18 Kushtetutés s& Republikiés € KosovEs, ©|. ] ke & drefie (@ héfé rekomandime dhe 16
propozifé mosa, nése véren shkelje (€ drejleve dhe livive (& njerint nga ana ¢ organeve té
administratés publike dhe organeve (é tjera shietérore”’, dhe nenin 16, paragrafi 8 t& Ligjit
per Avokatin e Popullit, sipas 1€ cilit “dvokari ¢ Popullit mund té fap rekomandime 1@
pérefithshime pér funksionimin e sistemit givgésoré. Avokatl { Popullit nuk do 16 ndérhyié ne
rastet dhe procedural era ligiore gé jané ke v zhvilluor pora givkatave, pérvec rastil kap
ka zvarrifje 1€ procedurds”, bazuar ng€ anabizén hgjore (E mésipérme, né cilésiné e
rekomanduesit, duke iu referuar argumeniteve (€ laripémendura, me qéllim té pérmirésinit 18
punés né sistemin gjvaésor té Kosoves:

REKOMANDON

{zjvkatés s& Apelit

¢ ()8 pa vonesa té métutjeshme °i ndérmerr t8 gjitha veprimet pérkatése pér
shgyrtimin dhe vendosjen pér lEndén AC, nr, 1995/2015

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t¢ Kushtetut@s sé Republikés st Kosoves (YCldo argan,
mmstiincion oxe auioritel ifelér, gé ushivon pushtel legiitim né Republikén ¢ Kosovés, éxhié i
detyruar t'u pérgiigiet kérkesave 18 Avokatit 18 Popullit dhe 1] poragesé atiposaf 18 giitha
dokumenief dhe fformacione! ¢ kérkwera né paitim me figp™) dhe nemin 28 (@& Ligptnr. 05/T.-
019 pér Avokatin e Popullil (“dwieritetet, (¢ ciluve Avokati @ Popullii w ka drejtuar
rekomandim, kérkexé ose propozim pér wndérmarvien e veprimeve konkrefe, . duhet 1@
pérefigien brenda afafit widhjeiré (300 ditor, Pérgiigiia duhet (& pérmbajé arsyel me shioin
pér veprimet ¢ ndermarra lidh me céshifen né falé”), mirésishl Ju lutemi t& na informoni
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né Galg.

|} &

;‘M e nderime,
ey

lnu Jashau

Avokat i Popullit
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